Örftte sohbet kelimesine, iki kişinin çokça bir araya gelip bulunması anlamı verilmiştir. **Dolayısı ile örfî mâna; ortaya Sahâbî'liğin çıkması için uzun süre birlikteliğin şart olduğunu ileri sürmüştür.** Bu noktada İmam Gazalî (v. 505/1111) demiştir ki: "Örf; sohbet, kelimesini uzun süre beraberliğe/bulunmaya tahsis etmiştir." Sahâbî kavramının genel çerçevesini belirlerken en fazla tartışmaya konu olan mesele birlikteliğin süresidir.

Hadisçilere Göre Sahâbî Kavramı

Hadis âlimlerimiz kimlerin Sahâbî olarak nitelendirileceği meselesinde çerçeveyi oldukça geniş tutmuş ve örfün aksine bu konuda ciddi bir sınırlama getirmemişlerdir.

Bu konuda meşhur olmuş birkaç tanıma yer vermek gerekirse bir dönem başta Buhârî (v. 256/869) olmak üzere birçok âlime hocalık yapmış ve hadis alanında ortaya koyduğu otoritesi ile Emîrü'l-Mü'minîn fi'l-Hadîs ünvanı sahibi olmuş Ali b. Medînî'den (v. 234/848)[34] başlayabiliriz.

Onun yaptığı tanıma göre:

“Hz. Peygamber ile sohbet eden veya bir saat dahi olsa gündüz gözü ile O’nu gören biri, Sahâbî’dir.”

Bu tarifte geçen iki nitelendirme çok önemlidir.

İlki; “bir saat dahi olsa” ifadesidir. Bu ifade ile kastedilen süre, görüşmenin azlığı veya çokluğunun Sahâbî olarak nitelendirmek için önemli olmadığıdır. Süre ne kadar az olursa olsun, görmek Sahâbî olmak için yeterlidir.

Tarifte geçen ikinci ifade ise; “gündüz gözü ile görme” kayıdır. Bu özel kaydın sebebi ise; görmenin rüyada ya da farklı bir âlemde değil, gerçek hayatta olmasını belirtmek içindir.

Büyük hadis ve mezhep imamı Ahmed b. Hanbel (v. 241 /855) ise yukarıdakine benzer bir tanım yaparak der ki: “Resûlullah ile bir sene veya birkaç ay, yahut bir gün hatta bir saat sohbet eden veya –sohbet etmeyip sadece O’nu gören, O’nun Ashâbî’ndandır.”

Sahâbî kavramının tanımı noktasında bugün İslâm dünyasında en fazla kabul gören tarifi, Sahâbe hakkında bizlere ciddi bir miras bırakan el-İsâbe sahibi İbn Hacer (v. 852/1448) yapar. Her ne kadar bu tanım da Sahâbî kavramının genel çerçevesi için nihaî bir tanım olmasa da, üzerinde en fazla ittifak edilen bir tanımdır.

Bu tanımda İbn Hacer der ki:

“Sahâbî Resûlullah (sas) ile mümin olarak mülâkî olan / karşılaşan ve bu hâl üzere (Müslüman olarak) ölen kimsedir.”

Ancak örf bu kelimeye daha hususî bir mâna yüklemiştir. Örf'e göre Sahâbî ancak uzun süre sohbet eden kimseye denir. Bu itibarla Peygamber'e (sas) elçi olarak gelen ve O'nunla uzun süre beraber olmayan kimseye Sahâbî ismi verilmez.”

Yine Hatib el-Bağdadi'nin (v. 463/1071) aktardığı tanımda da Sahâbî kelimesinin örfî mânası esas alınarak; “Kişinin bir an Hz. Peygamber'le karşılaşması ve O'nunla birkaç adım yürümesi ve ondan bir hadis işitmesi Sahâbî olmak için yeterli olmayıp, Hz. Peygamber'le uzun süre sohbeti olan ve sürekli O'nunla mülâkî olan/karşılaşan kimseler için

Sahâbî ifadesi kullanılır.” denmiştir. Yukarıdaki iki tarifte geçen “uzun süre” kaydının ne kadarlık bir zaman dilimi olduğu konusunda ise açıklamayı Tabiîn’in büyük fakihlerinden Saîd b. Müseyyeb (v. 93/712) yapmaktadır: “Biz, ancak Resûlullah ile birlikte bir veya iki sene ikamet eden ve onunla birlikte bir veya iki gazveye katılanları Sahâbî sayıyoruz.”

Ebü'l-Huseyn el-Basrî (v. 436/1052) “Bir kimsenin Sahâbî olabilmesi için şu iki temel özelliği taşıması şarttır.” der ve bu iki şartı şöyle açıklar: